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DECRETO DE URGENCIA QUE DICTA MEDIDAS EXTRAORDINARIAS EN MATERIA ECONÓMICA Y FINANCIERA 
VINCULADAS AL SUBSIDIO  PARA LA RECUPERACIÓN DEL EMPLEO FORMAL EN EL SECTOR PRIVADO  

Con fecha 17 de febrero de 2021, en Edición Extraordinaria, mediante ​DECRETO DE URGENCIA N° 020-2021​, ​se modifica el artículo 5, artículo                                           
6, numeral 8.3 del artículo 8, artículo 9, numeral 11.1 del artículo 11 y segundo párrafo de la Primera Disposición Complementaria Final del                                             
Decreto de Urgencia Nº 127-2020, Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de subsidios para la recuperación del empleo formal                                       
en el sector privado y establece otras disposiciones, entre otras disposiciones. 

Al respecto, los principales puntos a tomar en cuenta son las siguientes: 
 

● REQUISITOS PARA SER EMPLEADOR ELEGIBLE 
Sin perjuicio de las condiciones establecidas en el numeral 9.2 del artículo 9 del D. U. N° 127-2020, se dispone que los requisitos que debe                                                 
cumplir el empleador para ser considerado elegible son los siguientes: 
 

1. Que la suma de sus ingresos netos mensuales correspondientes a los períodos tributarios de abril y mayo del ejercicio 2020 sea inferior                                           
a la suma de los ingresos netos mensuales correspondientes a los mismos períodos del ejercicio 2019, en al menos 20%.                                       
Excepcionalmente, se aplican las siguientes reglas: 
a) En caso los empleadores hubieran obtenido ingresos netos en solo uno de los períodos tributarios de abril o mayo del ejercicio 2019,                                             
se considera dicho ingreso neto mensual multiplicado por dos (2). 
b) En caso no hubieran obtenido ingresos netos en ninguno de los periodos tributarios de abril y mayo del ejercicio 2019, se considera                                             
la suma de los ingresos netos mensuales de los periodos enero y febrero del ejercicio 2020. 
c) De contar con ingresos netos en solo uno de los períodos tributarios de enero o febrero del ejercicio 2020, se toma en cuenta dichos                                                 
ingresos, multiplicado por dos (2). 
d) De no contar con ingresos en los periodos tributarios de enero y febrero de 2020, se considera que no se cumple con este requisito                                                 
para ser considerado elegible. 

 
2. Haber efectuado el pago de las remuneraciones que correspondan a los trabajadores del mes por el cual se calcula el subsidio. 

 
3. Haber efectuado la declaración, a través del PDT Planilla Electrónica – PLAME, Formulario Virtual Nº 0601, de las contribuciones al                                       

Seguro Social de Salud - EsSalud y retenciones por impuesto a la renta que correspondan a los trabajadores del mes por el cual se                                               
calcula el subsidio, hasta la fecha de vencimiento establecida para su presentación. 
 

4. Encontrarse en estado activo en el Registro Único de Contribuyentes (RUC) y tener la condición de domicilio fiscal habido al último día                                           
del mes de la fecha de corte a que se refiere el numeral 6.1 del artículo 6 del presente Decreto de Urgencia. 
 

5. No estar o haber estado comprendido en los alcances de la Ley N° 30737, Ley que asegura el pago inmediato de la reparación civil a                                                 
favor del Estado peruano en casos de corrupción y delitos conexos, de acuerdo con las relaciones que publica periódicamente el                                       
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 
 

6. No mantener, al último día del mes de la fecha de corte a que se refiere el numeral 6.1 del artículo 6 del presente Decreto de Urgencia,                                                     
deudas tributarias o aduaneras exigibles coactivamente mayores al 10% de una (1) Unidad Impositiva Tributaria (UIT) del 2020; o                                     
incluidas en un procedimiento concursal al amparo de la Ley N° 27809, Ley General del Sistema Concursal y normas modificatorias.                                       
Dichas deudas tributarias o aduaneras son solo aquellas administradas por la SUNAT. 
 

7. No contar con sanción vigente de inhabilitación para contratar con el Estado, impuesta por el Tribunal de Contrataciones del Estado,                                       
referida a las infracciones originadas por la presentación de información inexacta y/o presentación de documentos falsos o                                 
adulterados, previstas en la Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias. 

 
● INGRESOS NETOS MENSUALES 

Para efectos de lo establecido en el acápite 1 del numeral 5.1 del D. U. N° 127-2020, se consideran como ingresos netos mensuales el mayor                                                 
valor que resulte de las siguientes operaciones: 
 
i) La suma de las ventas gravadas, no gravadas, exportaciones facturadas en el período y otras ventas, menos los descuentos concedidos y                                           
devoluciones de ventas que figuren en las declaraciones del Impuesto General a las Ventas de los períodos tributarios a que se refiere el                                             
acápite 1 del numeral 5.1. 
ii) La suma de los ingresos netos que figuran en las declaraciones de los pagos a cuenta del Impuesto a la Renta de los períodos tributarios a                                                     
que se refiere el acápite 1 del numeral 5.1, o de las cuotas mensuales del Régimen Especial del Impuesto a la Renta, según corresponda. 
 
Para efectos de lo establecido en el acápite 1 del numeral 5.1, se tienen en cuenta las declaraciones presentadas hasta el último día del mes                                                 
de setiembre de 2020. Asimismo, se consideran las declaraciones rectificatorias que surtan efecto hasta dicha fecha. 
 
Esto no resulta aplicable a los sujetos que se encuentren en el Nuevo Régimen Único Simplificado. 
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● DETERMINACIÓN DE LOS EMPLEADORES ELEGIBLES 

 
La SUNAT remite al MTPE la información referida al comparativo de ingresos netos de abril - mayo 2020, por única vez, dentro de los veinte                                                 
(20) días hábiles posteriores al requerimiento que le formule el MTPE. 
 
La SUNAT remite mensualmente la información del PLAME, RUC y multas al MTPE, tomando como fecha de corte la última fecha de                                           
vencimiento del cronograma de vencimientos aprobado por la SUNAT, en un plazo máximo de quince (15) días hábiles contados desde el                                         
primer día hábil del mes siguiente a la referida fecha de vencimiento, de acuerdo con los formatos que se determinen en las normas                                             
complementarias a que se refiere la Primera Disposición Complementaria Final del presente Decreto de Urgencia. Dichos formatos se definen                                     
en coordinación con la SUNAT. 
 
Para tales efectos, el MTPE remite a la SUNAT, la identificación de los empleadores del sector privado, especificando, como mínimo, los                                         
nombres y apellidos o razón social y su número de RUC, de acuerdo con lo dispuesto en las normas complementarias del presente Decreto de                                               
Urgencia. 
 
A efectos de la verificación del requisito del acápite 2 del numeral 5.1 del artículo 5, el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo considera                                                 
la información de la Planilla Electrónica. 
 

●  ​CALCULO DEL MONTO DEL SUBSIDIO 
 
Para determinar la edad de los trabajadores se emplea la información que remita el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil – RENIEC                                             
y MIGRACIONES.Para tal efecto, el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo envía, mensualmente, el número de Documento Nacional de                                       
Identidad de los trabajadores peruanos al RENIEC; así como, el número de documento de identidad, tipo de documento y la nacionalidad de los                                             
trabajadores extranjeros a la Superintendencia Nacional de Migraciones. 

 
● TRÁMITE Y CONDICIONES PARA EL DESEMBOLSO DEL SUBSIDIO 

El MTPE remite mensualmente al Seguro Social de Salud– EsSalud el listado de empleadores elegibles del sector privado que han calificado                                         
para la asignación del subsidio, así como el monto que corresponde por dicho concepto. 

 
Los empleadores incluidos en el listado señalado en el numeral anterior gestionan su desembolso a través de la Ventanilla Integrada Virtual del                                           
Asegurado – VIVA del Seguro Social de Salud–EsSalud, utilizando su número de RUC.  

 
Previo a dicho desembolso, es indispensable acreditar las siguientes condiciones: 
a) No tener la condición de inversionista o concesionario en el marco de los contratos de Asociación Público Privada bajo los alcances del                                             
Decreto Legislativo N° 1362, Decreto Legislativo que regula la promoción de la inversión privada mediante Asociaciones Público Privadas y                                     
Proyectos en Activos. 
b) No tener en trámite ante la Autoridad Administrativa de Trabajo competente una terminación colectiva de contratos de trabajo durante el                                         
periodo en que se realizan los pagos del subsidio. A tal efecto, se comprenden los procedimientos y comunicaciones iniciados o dirigidos ante                                           
la Autoridad Administrativa de Trabajo por las causales previstas en los literales a), b) y c) del artículo 46 del Texto Único Ordenado del Decreto                                                 
Legislativo Nº 728, Ley de Productividad y Competitividad Laboral, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 003-97-TR. 

 
Las condiciones señaladas son acreditadas por el empleador mediante la presentación de una declaración jurada, a través de la Ventanilla                                       
Virtual del Asegurado – VIVA, de acuerdo con las condiciones que establezca el MTPE. 

 
● FRAUDE 

Constituye fraude la declaración falsa efectuada por el empleador para el otorgamiento indebido de subsidio. 
 

● REGLAMENTACIÓN 
Mediante Decreto Supremo refrendado por el MTPE, se establecen disposiciones reglamentarias para determinar a los trabajadores y                                 
remuneraciones que son considerados para la calificación de empleadores elegibles, el cálculo del subsidio, las condiciones para la                                   
presentación de la declaración jurada a que se refiere el numeral 9.3 del artículo 9 del presente Decreto de Urgencia; y otras disposiciones                                             
necesarias para la aplicación del presente Decreto de Urgencia no incluidas en el párrafo precedente. 

 
Para mayor información del Decreto, ingresar al siguiente ​enlace​. 
En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: ​alerta​legal@sni.org.pe 
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